

GP - 06

December - Examination 2015

B.A. (Part III) Examination**Gandhi and Contemporary World****Paper - GP - 06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper has 3 parts A, B, and C. Strictly follow the instructions given in each part.

नोट : इस प्रश्न पत्र में 3 खण्ड हैं - 'अ', 'ब', और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A

10 x 2 = 20

Note : Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All question carry equal marks.

(खण्ड - अ)

नोट : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) What was Gandhi's approach to machines?

मशीनों के प्रति गाँधी का क्या दृष्टिकोण था ?

(ii) Explain the meaning of globalization.

भूमंडलीकरण का अर्थ स्पष्ट कीजिये।

(iii) "The good of an individual lies in the good of all." Explain.

“व्यक्ति का भला सब के भले में निहित है।” स्पष्ट कीजिये।

(iv) Mention any two principles advocated by Gandhi to realize the goal of equality.

समानता के उद्देश्य को प्राप्त करने के लिए गाँधी द्वारा प्रतिपादित कोई दो सिद्धांत बताइये।

(v) Mention any two likely benefits of implementation of Gandhi's principle of Trusteeship.

गाँधी के ट्रस्टीशिप सिद्धांत की क्रियान्विती से संभावित कोई दो फायदे बताइये।

(vi) Mention any two means advocated by Gandhi for empowering woman.

नारी सशक्तिकरण के लिये गाँधी द्वारा सुझाये गये दो साधन बताइये।

(vii) Mention any two Gandhian means to stope corruption.

भ्रष्टाचार रोकने के कोई दो गाँधीवादी उपाय बताइये।

(viii) Explain what Gandhi wanted to convey when he said that all religions are in essence the same.

स्पष्ट कीजिये कि गाँधी क्या सन्देश देना चाहते थे जब उन्होंने कहा कि सभी धर्म मूल रूप में समान हैं।

(ix) What did Gandhi mean by Gram Swaraj?

ग्राम स्वराज से गाँधी का तात्पर्य क्या था ?

(x) Gandhi severely criticized modern civilization. Mention any two of these criticisms.

गाँधी ने आधुनिक सभ्यता की कटु आलोचना की। इन आलोचनाओं में से किन्हीं दो का उल्लेख कीजिये।

Section - B

4 x 10 = 40

Note : Answer any four questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) Examine the reasons why some people regard satyagrah as being relevant even today.

उन कारणों का परीक्षण कीजिये कि क्यों कुछ लोग सत्याग्रह को आज भी प्रासंगिक मानते हैं।

3) Examine the economic challenges posed by globalization today.

भूमण्डलीकरण द्वारा वर्तमान में प्रस्तुत आर्थिक चुनौतियों का परीक्षण कीजिये।

4) Write a brief note on the problem of terrorism faced by nations today?

राष्ट्रों द्वारा आज सामना किये जाने वाली आतंकवाद की समस्या पर एक टिप्पणी लिखिये।

5) On which meanings or dimensions of freedom did Gandhi emphasize upon?

गाँधी ने स्वतंत्रता के किन अर्थों अथवा पक्षों पर जोर दिया?

6) Describe Gandhi's views on caste system.

वर्ण व्यवस्था पर गाँधी के विचारों का वर्णन कीजिये।

7) Explain why Gandhi considered social reforms as being very important.

समझाइये कि क्यों गाँधी सामाजिक सुधार को बहुत महत्वपूर्ण मानते थे?

8) Examine Gandhi's views on democracy.

लोकतंत्र पर गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिये।

9) Examine why Gandhi considered *khadi* and cottage industries as being important for rural reconstruction.

परीक्षण कीजिये कि ग्रामीण अर्थव्यवस्था के पुनर्गठन के लिये गाँधी खादी और कुटीर उद्योग को क्यों महत्वपूर्ण मानते थे?

Section - C

2 x 20 = 40

Note : Answer any two questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

नोट : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Discuss the contemporary relevance of Gandhi.

गाँधी की समकालीन प्रासंगिकता की विवेचना कीजिये।

11) Examine and evaluate Gandhi's views on rights and duties.

अधिकारों और कर्तव्यों पर गाँधी के विचारों का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिये।

12) Examine Gandhi's views on equality.

समानता पर गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिये।

13) Discuss Gandhi's views on Gram Swaraj and evaluate his plan of rural reconstruction.

गाँधी की ग्राम स्वराज सम्बन्धी विचारों का विवेचन कीजिये और ग्रामीण अर्थव्यवस्था के पुनर्गठन सम्बन्धी उनकी योजना का मूल्यांकन कीजिये।
